
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.01.2020г.           г. Аксай                            № 31 

 

Об учреждении памятной медали 

«450 лет со дня образования 

города Аксая»  

 

В целях поощрения граждан за активное участие и высокие 

достижения в социально-экономическом и культурном развитии города 

Аксая, в честь празднования 450 летия со дня образования города Аксая- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Учредить памятную медаль «450 лет со дня образования города 

Аксая». 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о памятной медали «450 лет со дня образования города 

Аксая» согласно приложению № 1. 

2.2. Описание и рисунок памятной медали и бланка удостоверения к 

памятной медали «450 лет со дня образования города Аксая» согласно 

приложению № 2. 

2.3. Форму списка граждан для вручения памятной медали «450 лет со 

дня образования города Аксая» согласно приложению № 3. 

3. Заместителю главы Администрации Аксайского городского 

поселения по социальным вопросам (Бобков Д.А.): 

3.1. Обеспечить торжественное вручение памятных медалей «450 лет 

со дня образования города Аксая». 

3.2. Обеспечить изготовление памятных медалей «450 лет со дня 

образования города Аксая» и документов к ним в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

3.3. Обеспечить учет, хранение и выдачу памятных медалей «450 лет со 

дня образования города Аксая». 

3.4. Обеспечить освещение в СМИ информации о вручении памятных 

медалей «450 лет со дня образования города Аксая». 

3.5. Обеспечить проверку правильности оформления списков для 

вручения памятных медалей «450 лет со дня образования города Аксая». 

3.6. Обеспечить формирование и передачу в архив Аксайского 



городского поселения списков граждан, награжденных памятной медалью 

«450 лет со дня образования города Аксая». 

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене правовых актов органов местного самоуправления Аксайского 

района «Аксайские ведомости» и разместить на официальном сайте 

Администрации Аксайского городского поселения в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Аксайского городского поселения по социальным 

вопросам Бобкова Д.А. 

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского района 

  

А.М. Агрызков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

общий отдел 



Приложение № 1 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

от 27.01.2020г. № 31 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о памятной медали «450 лет со дня образования города Аксая» 

 

1. Памятной медалью «450 лет со дня образования города Аксая» 

(далее – памятная медаль) награждаются граждане, обеспечившие своим 

трудом, государственной, общественно-политической, научной, 

образовательной, культурной и иной деятельностью социально-

экономическое развитие города Аксая. 

2. При награждении учитываются высокие достижения в труде и 

общественной работе на благо Аксайского городского поселения. 

3. Памятная медаль вручается в торжественной обстановке. 

Одновременно с памятной медалью вручается удостоверение к нему, 

подписанное главой Администрации Аксайского городского поселения и 

заверенное гербовой печатью Администрации Аксайского городского 

поселения. 

Дубликаты памятной медали и удостоверения к нему в случае их 

утраты, хищения, порчи не выдаются. 

4. Памятная медаль вручается лично награждаемому. При наличии 

уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие 

награждаемого, памятная медаль и удостоверение к нему могут быть 

переданы представителю награждаемого. 

5. Вручение памятных медалей производится на основании списков, 

согласованных заместителем главы Администрации Аксайского городского 

поселения по социальным вопросам (Бобков Д.А.). 

6. Вручение памятных медалей производится главой Администрации 

Аксайского городского поселения. 

По поручению главы Администрации Аксайского городского 

поселения или от его имени памятные медали могут вручать заместители 

главы Администрации Аксайского городского поселения. 

7. Неврученные медали и удостоверения к ним возвращаются в общий 

отдел Администрации Аксайского городского поселения. 

8. Гражданин, награжденный памятной медалью «450 лет со дня 

образования города Аксая», носит ее на левой стороне груди. В случае 

присутствия государственных наград, наград Ростовской области и 

Аксайского района, памятная медаль при ношении располагается ниже 

государственных наград, наград Ростовской области и Аксайского района. 

9. Списки награждаемых хранятся в общем отделе Администрации 

Аксайского городского поселения в течение 5 лет. 

 

 

 



Приложение № 2 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

от 27.01.2020г. № 31 

 

 

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК  

памятной медали и бланка удостоверения к памятной медали 

«450 лет со дня образования города Аксая» 

 

Памятная медаль «450 лет со дня образования города Аксая» (далее - 

медаль) имеет форму круга диаметром 32 мм, толщину по краю 3 мм, 

изготовлен из латунного сплава марки Л63 ГОСТ 2208-2007 методом 

холодной штамповки, имеет ровную, матированную поверхность поля, 

блестящие полированные рельефные изображения и надписи. Изображения и 

надписи четкие, с хорошо видимыми мельчайшими деталями. На медали 

отсутствуют видимые невооруженным глазом царапины, насечки, заусеницы, 

неровности поверхности поля. 

Лицевая сторона медали имеет изображение герба города Аксай с 

выходящими из него лучами. Герб покрыт красной эмалью. Под гербом 

находится надпись: «АКСАЙ». Под надписью располагается надпись «450 

лет» на фоне красной эмали. По контуру размещены лавровые ветки. 

Оборотная сторона медали имеет матированное поле и гладкий кант по 

окружности, в центре изображен контур карты города Аксай с 

расходящимися в сторону лучами. Сверху надпись – «Аксай», снизу – «1570-

2020». 

 

 
 

В верхней части медаль имеет круглое ушко диаметром 5,5 мм, 

отчеканенное как единое целое с медалью. На ушке нанесен товарный знак 



предприятия-изготовителя. В центре ушка - круглое отверстие диаметром   

2,5 мм. Медаль с помощью разрезного овального звена крепится к колодке. 

Звено изготовлено из латунной проволоки Л63 ГОСТ 2060-2006, диаметр 

проволоки 1,2 мм.  

Колодка стандартная пятиугольная изготовлена из алюминия толщиной 

1мм. 

Муаровая лента имеет ширину 24 мм. Расположение цветов слева 

направо – красный 9 мм, белый 3 мм, ярко-желтый 3 мм, красный 9 мм. 

 

 

Удостоверение 

 

Именное удостоверение к медали (далее – удостоверение) имеет 

прямоугольную форму. Размер удостоверения в сложенном виде: 77,5 мм х 

105 мм, в развернутом виде: 155 мм х 105 мм. Удостоверение изготовлено из 

картона плотностью 280 г/м2 с полноцветной печатью. Бумага, используемая 

для печати именного удостоверения, имеет Российский гигиенический 

сертификат. Цвет внешней части удостоверения – бежевый. 

Футляр изготовлен из пластмассы и состоит из ложемента и 

прозрачной крышки.  

Ложемент - полистирол флокированный, нейлон, толщина 0,5 мм, с 

двойным бархатным напылением цвета бордо, имеет прямоугольную форму 

размером 130х100 мм. В ложементе расположена ниша 77,5 мм х 10 5мм под 

размеры именного удостоверения. Прозрачная крышка - пленка ПВХ 

прозрачная ГОСТ 25250-88, толщина 0,5 мм, имеет спрофилированную нишу 

под размеры памятной медали, что обеспечивает неподвижность медали в 

футляре.  

Индивидуальный футляр вложен в защитный шубер из плотного 

картона белого цвета, который предохраняет футляр от повреждений. 

 

 

 

 



Приложение № 3 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

от 27.01.2020г. № 31 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации 

Аксайского городского поселения 

 

_______________А.М. Агрызков 

            (подпись) 

 

«____»____________20__ г. 

 

М.П. 

 

СПИСОК 

граждан для вручения памятной медали  

«450 лет со дня образования города Аксая» 
 

по представлению 

___________________________________________________________ 
 

 

№ 

п/п 

Фамилия,  

имя, отчество 

Место работы,  

занимаемая должность, вклад в 

социально-экономическое развитие 

Аксайского городского поселения 

Дата вручения 

памятной 

медали 

1 2 3 4 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель Главы 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения по 

социальным вопросам  

 

 

 

 

 

 

_________________ 
(подпись) 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. 

 

____________________ 

Примечание: фамилии, имена и отчества указываются в алфавитном 

порядке в именительном падеже. 

 
 


